


Lieber Leser,
als verifiziertem Kunden dieses Buchs stehen lhnen kostenfrei weitere Inhalte zur Verfligung.

Zu diesem Buch haben wir flir Sie folgende Erganzungen aus unserem Softwareprogramm
bereitgestellt:

* DENOISE projects 2 elements
* HDR projects 2018 elements

* SHARPEN projects 2018 elements

So einfach kommen Sie an diese exklusiven Inhalte:
Gehen Sie auf die Website: https://www.franzis.de/buchcd
Geben Sie diesen individuellen BUCH-CD-CODE ein: 60616-5

Danach loggen Sie sich in lnrem Kunden-Konto ein oder legen direkt Ihr Kundenkonto an.
In lThrem Kundenbereich finden Sie die Zusatzinhalte zum Download.

Bitte haben Sie Verstandnis, dass wir diese Inhalte ausschlieRlich per Download und nur fir
registrierte Leser mit einem Kundenkonto bereitstellen kénnen.

Wir wiinschen lhnen viel Freude beim Stobern.

lhr Franzis-Team



Gerhard M iddendorf www.franzis.de

SHARPEN PROJECTS
2018




Bibliografische Information der Deutschen Bibliothek

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbiblio-
grafie; detaillierte Daten sind im Internet iber http://dnb.ddb.de abrufbar.

Hinweis: Alle Angaben in diesem Buch wurden vom Autor mit grofkter Sorgfalt erarbeitet
bzw. zusammengestellt und unter Einschaltung wirksamer Kontrollmaknahmen reprodu-
ziert. Trotzdem sind Fehler nicht ganz auszuschlieRen. Der Verlag und der Autor sehen
sich deshalb gezwungen, darauf hinzuweisen, dass sie weder eine Garantie noch die
juristische Verantwortung oder irgendeine Haftung fir Folgen, die auf fehlerhafte Anga-
ben zurtickgehen, Ubernehmen kénnen. Fur die Mitteilung etwaiger Fehler sind Verlag
und Autor jederzeit dankbar. Internetadressen oder Versionsnummern stellen den bei
Redaktionsschluss verfligbaren Informationsstand dar. Verlag und Autor tibernehmen
keinerlei Verantwortung oder Haftung fiir Veréinderungen, die sich aus nicht von ihnen
zu vertretenden Umstdnden ergeben. Evil. beigefligte oder zum Download angebotene
Dateien und Informationen dienen ausschliellich der nicht gewerblichen Nutzung. Eine
gewerbliche Nutzung ist nur mit Zustimmung des Lizenzinhabers moglich.

© 2018 Franzis Verlag GmbH, 85540 Haar bei Miinchen

Alle Rechte vorbehalten, auch die der fotomechanischen Wiedergabe und der Speiche-
rung in elektronischen Medien. Das Erstellen und Verbreiten von Kopien auf Papier, auf
Datentrdgern oder im Internet, insbesondere als PDF, ist nur mit ausdriicklicher Genehmi-
gung des Verlags gestattet und wird widrigenfalls strafrechtlich verfolgt.

Die meisten Produktbezeichnungen von Hard- und Software sowie Firmennamen und
Firmenlogos, die in diesem Werk genannt werden, sind in der Regel gleichzeitig auch ein-
getragene Warenzeichen und sollten als solche betrachtet werden. Der Verlag folgt bei
den Produktbezeichnungen im Wesentlichen den Schreibweisen der Hersteller.

Autor: Gerhard Middendorf

Herausgeber: Ulrich Dorn

Programmleitung, Idee & Konzeption: J6rg Schulz
Covergestaltung: Anna Lena lbis

Satz & Layout: Nelli Ferderer, nelli@ferderer.de
Druck: Firmengruppe APPL, aprinta druck, Wemding

ISBN 978-3-645-60616-5



Vorwort

Scharf ist nicht alles, aber ohne Schérfen ist alles nichts.

Nachschérfen ist der letzte und wichtigste Schritt jeder Bildbearbeitung, weil Scharfe und Un-
scharfe beim Betrachten eines Bilds buchstablich sofort ins Auge springen und den Gesamt-
eindruck mafbgeblich prégen. Dieses Buch in Verbindung mit der erfolgreichen Foto-App
SHARPEN projects 2018 professional hebt die Kunst des Scharfens auf hochstes Niveau in
Sachen Postprocessing.

Es herrscht ganz bestimmt kein Mangel an speziellen Apps mit Schérfefiltern - schlief3lich wird
jedes Bild schon in der Kamera vorgescharft. Vom Anfangsscharfen einer RAW-Datei bis zum
Abschlussschérfen des fertig konvertierten Bilds gibt es viele Angebote - warum also die vor-
handene Vielfalt noch vermehren? Die App SHARPEN projects 2018 vermehrt die grofde Viel-
falt nicht noch weiter, sie reduziert sie!

SHARPEN projects 2018 ist der Garant flir gestochen scharfe Fotos - egal ob das Foto eigent-
lich ganz okay erscheint, der Scharfepunkt an der falschen Stelle sitzt oder das Bild verwackelt
ist. Wenn Unschérfe nicht als Stilmittel eingesetzt werden soll, profitieren Sie mit dieser App
von der Kombination von neu entwickelten Voreinstellungen und Schérfealgorithmen, die die
Scharfung auf Ihre Motive abstimmt und z.B. bei einem Portrat die Augen vollkommen anders
scharft als die Haut. Eine Verwacklung wird anders analysiert und umgerechnet als eine Mak-
roaufnahme. Das alles macht die Ergebnisse einzigartig.

Eine weitere Starke von SHARPEN projects 2018 ist die Entscheidungswahl: Sie kénnen der
Automatik zusehen, wie sie brillant scharfe Bilder in der bestmdglichen Bildqualitat vorschlagt,
oder Sie nutzen die Scharfeoptionen mit den darauf abgestimmten Feinjustierungen, um ein auf
Ilhren ganz personlichen Scharfegeschmack optimiertes Bild zu bekommen. Das ist noch nicht
alles: Mit den integrierten RAW- und Kérnungsmodulen, dem selektiven Zeichnen, mit dem Sie
retuschieren oder Composings kreieren kdnnen, und der Sensor- und Kratzerkorrektur halten
Sie die All-in-one-L6sung fur die Nachbearbeitung lhrer Bilder in der Hand. Mit einem weiteren
Highlight, dem Filter-Plug-in fir Adobe Photoshop CC, kénnen Sie die Variationsvielfalt noch
erweitern.

Dieses Buch folgt der Idee: »Entdecke die Moglichkeiten«. Ein vertiefendes Verstandnis der
Automatik und der individuellen Eingriffsmdoglichkeiten wird Sie befdhigen, das unglaubliche
Potenzial dieser einmaligen Software optimal zu nutzen und schneller und effektiver zum best-
moglichen Bildergebnis zu kommen. Ich wiinsche lhnen viel Spaf und Erfolg beim Ausprobie-
ren und beeindruckende Ergebnisse mit SHARPEN projects 2018.

Gerhard Middendorf, Essen im Juni 2018

VORWORT 5




Vorwort 5

1. SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN 10
Bildscharfe und was sie bedeutet 16
Funktionen von besonderer Bedeutung 19

Mit Learning by Doing zum Erfolg 20

All-in-one: alles unter einem Dach 20

2. SCHNELLEN SCHRITTES ZUM ERFOLG 22
SHARPEN projects-Blitzworkflow 24
Das Einladen der Bilddatei 26

Der automatische Scharfeprozess 29
Die Bildscharfe mit der Automatik einstellen 30
Die Automatik analysiert das Bild 30

Das Ergebnisbild speichern 34

Den Bearbeitungsstand eines Projekts speichern 35

3. ANTWORTEN AUF HAUFIG GESTELLTE FRAGEN 36

Fragen und Antworten 39
Automatische Voreinstellung HD-Farbschutz 41
Das geladene Bild hat bereits eine hohe Bildscharfe 46
Das Schéarfen steht immer an letzter Stelle 54

4., WORKFLOW IM FINALISIEREN-MODUS 66
Einladen der gewiinschten Bilddatei 68

Die Automatik einschalten 69

Automatik und Reglereinstellungen zurlicksetzen 71

6 INHALT




Beurteilung mit Vergleichsansichten 71
Im Arbeitsfenster Rechtsklick ins Bild 71
Vergleichsbeurteilung im Lupenfenster 72
Alternative: alles live in der Vergleichsansicht 74
Unscharfeverteilung: die analytische Vergleichsansicht 74

Die Bildschérfe einstellen 75
Von der Automatik zur Eigenregie 75

Ein Motiv und viele Scharfekategorien 76
Sie bestimmen die Wahl der Scharfekategorie 76
Alle Bildscharfekategorien im Uberblick 76

Wichtige Module fiir das Feintuning 78
Die Automatik als Orientierungshilfe 78
Unscharfe- oder Verwacklungskorrektur 83
Unscharfeverteilungsfunktion und Qualitatsmodi 85
Die Qualitatsmodi Ausgewogen, Pro und Pro+ 87
Lange Rechenzeiten mit Point of Interest vermeiden 89
Grenzen des Schérfens bei der Unschéarfekorrektur 90
Scharfen mit Verwacklung/Unscharfe reduzieren 94
Allgemeine Bildscharfe - die etwas andere Art 95
Unterkategorien fiir den besonderen Bildlook 102
Scharfemethoden der Kategorie Artwork 106
Ohne Hilfestellung der Voreinstellungen 106
Schérfemethode wechseln und Bildlook andern 108
Ergebnisbilder speichern und zuschneiden 110
Individueller Bildzuschnitt nach Mafs 112
Bearbeitete Bilder speichern und drucken 113

INHALT




8

INHALT

WORKFLOW MIT DIVERSEN PRESETS 114
Schein und Wirklichkeit 118

Scharfevergleich mit und ohne Presets 119

SHARPEN PROJECTS-KREATIVWERKSTATT 126

Simulation einer Filmkérnung 128
Verschiedene Kérperformen der Kérnung 129
Das Kérnungsmodul fir Composings nutzen 131

Das Kérnungsmodul als Stand-alone-Lésung 131

Lokale Anpassungen vornehmen 134
Farbverstarkung mit selektivem Zeichnen 134
Portrats mit samtweicher Haut 138
Composings mit Bildebenen 140
Zwei Himmel fusionieren zu einem neuen 141
Eine Maske gegen eine neue austauschen 143
Neue Elemente in ein Bild einfligen 146

Retusche schnell und einfach 149
Kratzer und Sensorflecken entfernen 149
Weitere Moglichkeiten, Stérungen zu entfernen 152
Der Korrekturpinsel als kreativer Helfer 154

Verkehrtes Korrekturwerkzeug zum Klonen 157



BILDER IM RAW-MODUL VORBEREITEN 158
RAW-Konvertierung zuerst 160
RAW-Bearbeitung wird zum Preset 161
Importieren der Bilddatei 161
Undo-Punkte vor und nach RAW setzen 161
Zum RAW-Modul wechseln 162
Kameraprofile ausprobieren 163

Anderungen in den Kategorien 164
Rauschverhalten und Scharfe tberpriifen 165
Chromatische Aberrationen mindern oder beseitigen
Perspektivische Korrekturen und Entzerrungen 168
Spezialeffekte fir schon hoffnungslose Falle 170
Uberblick tiber weitere RAW-Funktionen 172

Wechsel zum Postprocessing 174

SHARPEN PROJECTS UND PHOTOSHOP 178
Von SHARPEN projects 2018 zu Photoshop 180

Von Photoshop zu SHARPEN projects 2018 182

Aus Photoshop zu einer anderen App 189

Index 190

Bildnachweis 192

167

INHALT

9







Kapitel T

SHARPEN
PROJECTS-
BASISWISSEN

m Bildschédrfe und was sie bedeutet 16
® Funktionen von besonderer Bedeutung 19

B Mit Learning by Doing zum Erfolg 20

All-in-one: alles unter einem Dach 20



 Artwork - leichter Dunst/leichte Unscharfe. B Ein Ergebnisbild ist ein Gesamtkunstwerk. Der Fotograf legt liber die Kamera-
Aufgenommen im Zoo von Krefeld. einstellungen fest, welche Bildmotive er personlich oder aber sein Auftraggeber
scharf sehen méchte. SHARPEN projects optimiert das Bild bis zu einer objekti-
ven Bildscharfe - das Auge des Betrachters entscheidet individuell und subjek-
tiv, was nach seinem Geflihl scharf sein soll und was es als angenehm oder rich-
tig scharf empfindet.

RAW :: 15 mm :: 1SO 640 :: 711 :: 1/150 s

Ein Bild, das jeder als optimal gescharft beurteilt, gibt es ebenso wenig wie ein
Bild, das keine Unscharfe enthalt.

Jeder Betrachter hat seine individuellen Schéarfevorlieben. Das Portrét einer Frau
sollte anders gescharft sein als ein Mannerportrat und sich eventuell vom un-
schérferen Hintergrund abheben. Der Scharfefokus liegt hier meistens auf den
Augen, die den Blick des Betrachters als Erstes anziehen.

12 | KAPITEL1



Der Scharfefokus liegt bei diesem Portrat auf den Augen. (Model: Julia)
RAW =2 85 mm :: IS0 100 :: /1.8 = 1/1000 s

SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN | 13



» Durchgangige Scharfe
vom Vorder- bis zum Hinter-
grund.

RAW :: 24 mm :: ISO 400 ::
F10:1/405

14 | KAPITEL1

KOMBINATION VON SCHARFEN UND BILDBEARBEITUNG

Das Geheimnis vieler ungewohnlicher Bildergebnisse liegt darin, dass SHARPEN
projects haufig eine Kombination von Schirfeverfahren/Scharfealgorithmen und
fotografischen Einstellungen wihlt, die im Zusammenwirken feinste Differenzie-
rungen und Abstimmungen auf das jeweilige Bildmotiv erméglichen.

Beispiel:
B Leichter oder deutlicher Dunst weist auf eine Bildbearbeitung im Modul Foto-
grafische Einstellungen hin.

B Unscharfe oder Verwacklung auf Einstellungen im Scharfemodul Verwacklung/
Unschdrfe reduzieren.

In beiden Modulen kénnen Sie die Einstellungen nach lhrem Geschmack variieren
oder ein Modul ganz abwahlen.

-



Ein Landschafts-, Architektur- oder Industrie-
motiv vertragt in der Regel eine durchgangi-
ge Schéarfe vom Vorder- bis zum Hintergrund,
bei manchen Blumen- oder Tiermotiven kann
die gleiche Scharfung als richtig empfunden
werden, bei anderen nicht. Produktaufnah-
men wirken bei vielen Verbrauchern mit kna-
ckiger Schérfe attraktiv und verkaufsférdernd
an.

 Landschaft - Soft Look: Wasserfall und Gischt
bleiben lebendig. Dagegen wirken scharfe, einge-
frorene Wasserfille in der Regel unecht.

(Foto: Achim Mellor)

RAW :: 80 mm :: I§O 800 :: 722 :: 1/250 s

SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN

15



a Die Scharfe wird durch die Vignette BILDSCHARFE UND WAS SIE BEDEUTET

auf das zentrale Bildmotiv gelenkt.

Krippe in Florenz. Scharfe Bilder finden alle gut und erstrebenswert, aber jeder beurteilt die Schar-
fe eines Bilds anders - sehr zum Leidwesen vieler Fotografen, die stolz auf ihre
scharfen Fotos sind. Schérfe ist immer subjektiv, wie die obigen Beispiele bele-
gen. Auch das beste Scharfeprogramm kann nur Informationen aus einem Bild
herausholen, die in ihm stecken - und darum geht es im Wesentlichen.

RAW :: 45 mm :: ISO 6400 :: /8 :: 1/80 s

Es ist also nicht verwunderlich, wenn dasselbe Bild von einem Menschen als
knackig scharf gelobt und von einem anderen als zu kontrastreich und tber-
schérft beurteilt wird. In die Kategorie »subjektive Scharfe« gehéren auch jene
Aufnahmen, die vom Fotografen ganz bewusst mit einer Unscharfe belegt

16 | KAPITEL1



werden und in denen diese Unscharfe als gewolltes Stilmittel eingesetzt wird.
Der subjektive Eindruck wird noch erweitert durch die Tatsache, dass das Auge
gerne den Vergleich beurteilt: Wenn Sie einen direkten Vergleich zwischen ei-
nem etwas unscharfen und einem normal geschérften Bild ziehen, werden Sie
sagen: Das Ergebnis ist scharf. Wenn Sie dieses erste Ergebnisbild dann noch
einmal scharfen und mit dem ersten Ergebnisbild vergleichen, kommen Sie zu
einem anderen Urteil: Das erste gescharfte Bild wirkt im Vergleich unscharfer.

In diesen Zusammenhang der vergleichenden Scharfe fallt auch die Erkennt-
nis, dass ein Motiv schéarfer wirkt, wenn es im Bildfokus liegt: Dunkeln Sie die
Bildrandbereiche durch eine Vignette ab und lenken das Auge dadurch gezielt
auf das Motiv, das lhnen fur die Bildaussage besonders wichtig ist, erscheint
es scharfer. Das Gleiche gilt z. B. fiir Portrataufnahmen, bei denen der Hinter-
grund oft bewusst mit einer offenen Blende unscharfer gemacht wird, um das
Hauptmotiv besser hervorzuheben - hier wére eine nachtragliche Scharfung des
Hintergrunds nattrlich unsinnig.

Und wenn Sie wissen, wovon das Auge in einem Bild zuerst angezogen und
wohin es gelenkt wird - und das sind bei einem Frauenportrat in der Regel die
Augen -, sollten Sie dort Wert auf die optimale Scharfung legen. Dann wirkt das
Bild insgesamt gelungen. Mit der differenzierten Scharfung bestimmen Sie also
auch, wo der Betrachter als Erstes hinschauen soll - hier zeigt sich die gestalte-
rische Komponente des Schérfens.

Ganz verunglickte, verwackelte und folgerichtig unscharfe Aufnahmen kon-
nen niemals komplett scharf werden; die nachtragliche Verwacklungskorrektur
meistert diese Software zwar unschlagbar gut, die Grenzen liegen aber auch hier
dort, wo das Machbare ins Unerwiinschte ibergeht und dem Auge wehtut.

Alles bisher Gesagte fiihrt zu der Erkenntnis: Undifferenziertes Scharfen tiber
das ganze Bild hinweg ist flir die wenigsten Aufnahmemotive gut. Wenn Sie die
Bildunterschriften vergleichen, sehen Sie, dass die Scharfeparameter immer an-
dere sind. Und so wie Sie eine komplizierte Operation nicht einem auch noch
so guten Allgemeinmediziner bzw. Allrounder Uberlassen, sondern sich einem
Spezialisten anvertrauen, ist auch das optimale Schéarfen bei einem Spezialisten
in den besten Handen: bei SHARPEN projects 2018 - mit einzigartigen Schérfe-
ergebnissen, automatisch berechnet und bei Bedarf durch individuelle Eingriffe
weiter optimiert.

SCHARFE IST SUBJEKTIV

Schérfen bedeutet, dass die
Informationen und Details, die
in den Farb- und Helligkeits-
werten eines Bilds schlummern,
wirkungsvoll so hervorgehoben
und verstédrkt werden, dass der
Betrachter das Bild als scharf
empfindet. Die mit dem Schér-
fen der Helligkeitsunterschiede
gleichzusetzende Kontraststei-
gerung empfindet der Betrachter
als schéarferes Bild, ohne dass
irgendwelche neuen Informatio-
nen dazugekommen wéren.

SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN | 17



. Allgemeine Bildscharfe-Voreinstellungen/
Bildscharfe/Fotografische Einstellungen.
(Foto: Alex Schumacher)

JPEG :: 36 mm :: IS0 200 :: 710 :: 1/125 5

18 | KAPITEL1

MITDENKENDE SCHARFEAUTOMATIK

SHARPEN projects 2018 denkt mit, analysiert jedes eingeladene Bild

und errechnet erst danach automatisch ein auf das Motiv abgestimmtes
Scharfeergebnis. Wenn Sie dieses objektive Ergebnisbild weiter an lhr
subjektives Empfinden anpassen méchten, ist das kein Problem. Nutzen
Sie die Angebotsvielfalt der Scharfealgorithmen fiir ganz individuelle und
subtile Scharfungen, die keine Wiinsche offen lassen.

A}
Qs



FUNKTIONEN VON BESONDERER BEDEUTUNG

Bei den zahlreichen Innovationen des Programms muss jeder Nutzer selbst ent-
scheiden, was fir seine individuellen Anforderungen die entscheidenden Funk-
tionen sind. Ich stelle Thnen ausgewéhlte Punkte vor, die fur Ihre Workflows von
besonderer Bedeutung sein kénnen:

>

Innovative Verwacklungskorrektur mit dem Adaptive-Multiscale-Deconvo-
lution-Verfahren.

Exakte Unscharfeanalyse und genaues Nachschérfen in drei verschiede-
nen Qualitatsmodi mit entsprechenden Unscharfeanalysen: Ausgewogen
(100x100 Pixel), Pro (250 %250 Pixel), Pro+ (500 x 500 Pixel).

16 themenspezifische Voreinstellungen (Presets) zur optimalen Vorberei-
tung der Bilder in bestimmten Aufnahmesituationen, z. B. Makro, Portraet
Glamour, Sportaufnahme.

Automatischer Schutz vor zu starker Uberscharfung (Smart-Kernel-PSF in
der Unschérfekorrektur).

HD-Farbschutz flr farbechte Ergebnisse.

Modul zur lokalen Bearbeitung mit automatischer Konturenerkennung fur
einfachstes selektives Arbeiten.

Integrierte Druckfunktion, die das Bild automatisch zentriert und auf das
Druckermedium skaliert.

Frei einstellbares natirliches und fraktales Korn im Modul Kérnung (Natural
Grain Engine).

Korrektur-Modul fir Kratzer- und Sensorfehler.
RAW-Modul mit speicherbaren Kameraprofilen.

Composing mit bis zu vier Bildern und 48 Ebenenverrechnungsmethoden im
Modul Selektiv Zeichnen.

Retusche, etwa rote Augen entfernen oder weiche Haut erzeugen, im Modul
Selektiv Zeichnen.

Grofde Vergleichsansicht mit Lupenfunktion.
Vergleichsansicht fiir die Anzeige der Unscharfeverteilungsfunktion.

Filter-Plug-in fir Adobe Photoshop, Photoshop Elements und Lightroom
Classic.

SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN

19



20

KAPITEL1

MIT LEARNING BY DOING ZUM ERFOLG

Die beispielhaften Workflows sollen keine Anleitungen zum identischen Nach-
bau sein, sondern beste Voraussetzungen fiir lhre eigene Experimentierfreudig-
keit schaffen:

» Der Blitzworkflow zeigt, wie Sie supereinfach schnelle Bildergebnisse tber
die Automatik erzielen kbnnen.

> Im erweiterten Workflow (ibernehmen Sie nach dem automatischen Vor-
schlag selbst die Regie Uiber die Scharfe und bestimmen mit den Scharfe-
optionen und Reglern |hr ganz individuelles Wunschergebnis.

» Im dritten Workflow werden die 16 Voreinstellungen auf der linken Seite vor-
gestellt, die das Bild - wenn gewtinscht - durch eine vorgeschaltete Bildbear-
beitung flir das anschlieftende Scharfen vorbereiten konnen.

Im Kapitel »Antworten auf haufige Fragen« erhalten Sie viele praktische Tipps
rund um die Software, die Sie entweder nur dort finden oder die wegen der bes-
seren Ubersicht noch einmal herausgeldst wurden, um Bearbeitungsschritte
zu erleichtern und zu beschleunigen. Dariiber hinaus werden hier theoretische
Hintergriinde zum Scharfen im Allgemeinen und im Zusammenhang mit dieser
Software vertiefender behandelt, damit Sie z.B. Parameteranderungen gezielter
und bewusster vornehmen kénnen und tatsachlich zum Regisseur werden, der
sein Bildergebnis bestimmt und kontrolliert.

Die Kapitel nach den Workflows begleiten Sie in die Welt der Bildbearbeitung
mit den Modulen RAW, Kérnung, Lokale Anpassungen und Korrekturen. Hier erle-
ben Sie, dass SHARPEN projects 2018 auch eine professionelle Bildbearbeitung
ermoglicht - als All-in-one-Losung.

All-in-one: alles unter einem Dach

SHARPEN projects 2018 ist eine All-in-one-App, ein Alleskonner. lhre Bilder wer-
den professionell mit optimalen Ergebnissen gescharft. Die intelligente Sensor-
fehlerkorrektur entfernt blitzschnell stérende Bildelemente und kann auch zur
kreativen Bildgestaltung eingesetzt werden.

Im integrierten RAW-Modul werden die Kamerarohdaten bearbeitet und sofort
mit allen vorgenommenen Einstellungen synchronisiert. Das Modul Kérnung
mit nattrlicher und fraktaler Kérnung berrascht mit aufberordentlich nattrli-
chen oder ausgefallenen Bildlooks. Im Modul Lokale Anpassungen kénnen Sie
retuschieren und komponieren. Die gescharften Ergebnisbilder kénnen Sie spei-
chern, direkt ausdrucken oder in die Zwischenablage kopieren.

Wechselspiel: Sie kénnen aus dem Programm heraus direkt zu Photoshop CC
oder Uber das Filter-Plug-in aus Photoshop zu SHARPEN projects 2018 wech-
seln.



Auf das letzte Kapitel kdnnen sich alle Photoshop-Nutzer freuen: Das Filter-
Plug-in ftir Photoshop, Photoshop Elements und Lightroom sorgt fir einen di-
rekten Ubergang von Photoshop zu dieser Software und erméglicht damit ein
Arbeiten in vertrauter Arbeitsumgebung mit allen Bildbearbeitungsmaoglichkei-
ten dieser App.

Was Sie nicht finden werden, ist eine Beschreibung samtlicher Funktionen der
Software, Sie erhalten aber jede Menge Anregungen, wie Sie das Programm
optimal ausreizen kénnen. Dabei werden Sie von der einfachen, intuitiven Be-
dienung mit den interaktiven Schaltflachen unterstitzt, fir die nur geringe Vor-
kenntnisse vorausgesetzt werden. Die Software kann fast alles, was Sie sich an
Variationsmoglichkeiten vorstellen - sie bietet sozusagen die Kunst des Mach-
baren. Und was machbar sein soll, entscheiden Sie.

a Automatik/Artwork - deutlicher
Dunst/Unscharfe.

RAW :: 60 mm :: ISO 500 :: f/4 :: 1/125 5

SHARPEN PROJECTS-BASISWISSEN | 21






Kapitel 5

WORKFLOW
MIT DIVERSEN
PRESETS

B Schein und Wirklichkeit 118

m Scharfevergleich mit und ohne Presets 119



 Sie haben die Wahl. (Model: Galina) B Die Voreinstellungen oder Presets auf der linken Seite haben eine ganz andere
Aufgabe als die Presets, die Sie vielleicht aus HDR projects 2018 professional
oder DENOISE projects 2 professional kennen: Diese Presets, mit Ausnahme von
Original, fuhren fur Sie eine automatisierte Bildbearbeitung durch, optimieren das
Bild und bereiten es themenspezifisch fiir den nachfolgenden Scharfeprozess vor.

RAW :: 85 mm :: 1SO 100 :: /6.3 :: 1/125 s

Aus der Perspektive von SHARPEN projects 2018 professional kénnen Sie auch
das RAW-Modul als Preset betrachten.

So wie die Voreinstellungen praktisch ein neues Originalbild kreieren, werden
alle Anderungen, die Sie im RAW-Modul vornehmen, ebenfalls zu einem neuen
Ausgangsbild fir das Scharfen verrechnet.

Dieses neue Ausgangsbild, das bei den Voreinstellungen ganz oben als neues
Original erscheint, kénnen Sie erneut mit anderen Presets in ein - dann wieder
neues - Original umrechnen lassen. Diese Addition von Bildvorbereitungen zu
einem neuen Ausgangsbild kdnnten Sie bei Bedarf beliebig oft wiederholen.

Entscheidend ist, dass diese selbsterklarenden Voreinstellungen nicht das ma-
chen, was die Bezeichnungen aussagen - z. B. Langzeitbelichtung -, sondern fuir
bestimmte Aufnahmekriterien stehen, also fiir eine Aufnahme mit langer Belich-
tungszeit oder im Bildbeispiel oben fir eine RAW-Datei.

16 | KAPITELS



16 Voreinstellungen bereiten das Bild themenspezifisch vor.

In anderen Féllen kann das eine Telezoomaufnahme oder ein Glamour Portrdt
sein. Es werden quasi die Charaktereigenschaften der Bilder - bei einer Makro-
aufnahme die Details - hervorgehoben oder deren Mangel - bei einer JPEG-

Datei die Artefakte - reduziert.

Der Workflow ist identisch mit dem des vorherigen Kapitels - daher werden die
Bearbeitungsschritte nach Wahl der Voreinstellungen hier nicht wiederholt. Der
einzige Unterschied besteht darin, dass Sie hier der Software nach dem Bildim-
port mitteilen, welche spezifischen Merkmale, Mangel oder besondere Aufnah-
mesituationen das Bild Uber die Wahl der Voreinstellungen noch besser auf den
nachfolgenden Schérfeprozess vorbereiten kdnnen:

©® Bild einladen.
® Voreinstellung wahlen.

® Kategorie wahlen.

O Automatik einschalten oder individuell scharfen mit und ohne Automatik.

© Bild speichern oder drucken.

Warum steht dieser Workflow dann nicht am Anfang?

&

DIE VOREINSTELLUNGEN
KREIEREN EIN NEUES
AUSGANGSBILD

Die Umrechnung in den Vor-
einstellungen fiihrt in der Konse-
quenz bei jeder Preset-Wahl zu
einem neuen Ausgangsbild fiir
die Scharfung - aus Programm-
sicht also zu einem neuen
Original. Gescharft wird in den
Voreinstellungen gar nichts.

DIE VOREINSTELLUNGEN
NEHMEN IHNEN
ARBEIT AB

Alles, was Sie an Verdnderungen
am Bildlook bei den Voreinstel-
lungen im Vergleich zum Original
sehen, sind Bildbearbeitungen,
die Sie auch z.B. in Photoshop
oder im RAW-Modul vornehmen
konnten. Die Presets stellen eine
Arbeitserleichterung dar und
fassen ausgewahlte Bildbear-
beitungen als Vorschlag fiir ein
neues Ausgangsbild zusammen.

Daher ist die Wahl einer Vorein-
stellung keine Pflicht, sondern
ein Vorschlag, den Sie annehmen
kénnen, wenn das Ergebnis iiber-
zeugender wirkt als Ihr Original-
bild, oder iibergehen, wenn das
Original erste Wahl bleibt oder
Sie es selbst vorher aufwerten
maochten.

[ 17



118

KAPITEL 5

SCHEIN UND WIRKLICHKEIT

Wenn Sie nach dem Einladen lhres Bilds die einzelnen Presets durchklicken,
sehen Sie nicht nur die Verédnderungen im Bild, sondern auf der rechten Seite
im Vergleichsfenster auch, dass sich die Unschérfeverteilung des Originals bei
jedem Preset-Wechsel dndert. Das muss auch so sein, weil die Scharfeanalyse
praktisch mit jedem neuen Preset auch ein neues Bild - das neue Original - vor-
gesetzt bekommt und es erneut mit der aktuellen Scharfebasis analysiert.

a Drei Voreinstellungen - drei Unscharfeverteilungen. Die Makroaufnahme scheint schérfer zu sein.

Bei den drei Bildbeispielen oben ist die sichtbare Unscharfeverteilung bei den
Voreinstellungen Original und Glamour Portrdt fast gleich.

Bei dem Preset Makroaufnahme wirkt das Bild schérfer, weil die hellen Wolken
um das scharfe Pixel fast verschwunden sind. Das scheint aber nur so: In den Pre-
sets wird bekanntlich gar nichts gescharft - in Makroaufnahmen werden Details
hineingerechnet, mogliche Dunstschleier entfernt, oder das Rauschen wird redu-
ziert. Dadurch wirkt das Bild etwas knackiger und erscheint schéarfer - aber der
Schein triigt. Das Bild ist nur klarer und detailreicher geworden, und das scharfe
Pixel in der Vergleichsansicht wurde quasi entschleiert, das Bild ist aber nicht
scharfer.

Die drei verschiedenen Voreinstellungen mit ganz unterschiedlichen neuen Aus-
gangsbildern sind Beispiele fur die grofse Bandbreite der Vorwahlmaoglichkeiten.



SCHARFEVERGLEICH MIT UND OHNE PRESETS

Die verschiedenen Auswirkungen auf die Bildwirkung bei den Voreinstellun-
gen im Vergleich zum Original kdnnen Sie genauso vergleichen wie die Scharfe:
durch Rechtsklick ins Bild oder Wahl der grofsen Vergleichsansicht bei der Lupe.
Die folgenden Vergleichsbilder desselben Motivs zeigen die Unterschiede der
Ergebnisbilder bei gleicher Scharfekategorie - einmal mit dem Original und ein-
mal mit einer gewahlten Voreinstellung als neues Ausgangsbild.

 Die Voreinstellungen kénnen mit dem Original verglichen werden.

Der Vergleich Original zu Schéarfekategorie Portrdt - geringe Schirfe ohne Vor-
einstellung und Original zu Scharfekategorie Portrét - feine Schirfe mit Vorein-
stellung Portrdt Glamour zeigt, dass die Schéarfeanalysen und die entsprechen-
den Ergebnisbilder bei unterschiedlichen Ausgangsbildern auch unterschiedlich
ausfallen.

SHARPEN projects 2018 hat sich bei der urspriinglichen Originaldatei in der zu-
gewiesenen Kategorie Portridt nach Aktivieren der Automatik fiir die Scharfe-
methode geringe Schdrfe entschieden. Augen, Lippen und Haare sind geschérft,
die Haut- und Porenstruktur wurde verschont.

Bei der gednderten Voreinstellung Portrit Glamour ist das Bild unter anderem mit
einer Reduzierung der Klarheit weichgezeichnet worden - der Glamour-Look.
Die Automatik hat das erkannt und die Scharfemethode um eine Stufe auf feine
Schdrfe hochgesetzt. Augen, Lippen und Haare wirken angenehm scharf, bei der
Schérfung der Haut wird aber Riicksicht auf die Idee der Vorwahl genommen:
Sie bleibt glatt und weichgezeichnet.

WORKFLOW MIT DIVERSEN PRESETS

19



» Schérfen ohne Vorwahl
eines Presets.

Links: Original, rechts:
Voreinstellung Portrat -
geringe Scharfe.

» Schéarfen mit Vorwahl
des Presets Portrat
Glamour bei gleicher
Scharfemethode, aber
feine Scharfe.

120 | KAPITELS



Naturlich konnten Sie auch nach der Wahl einer Scharfekategorie und der
Schérfeberechnung durch die Automatik die Voreinstellungen auf der linken Sei-
te durchklicken und sich danach ein fir Sie passendes Preset aussuchen. In der
Regel sollte das aber mehr eine spielerische Variante zum Experimentieren als
ein systematisches Vorgehen sein, weil Sie ein Bild von lhrem Bild im Kopf haben
und genau wissen, wie es im Vergleich zur unbearbeiteten Fotografie aussehen
soll.

Die folgenden Erlauterungen zu ausgewahlten Voreinstellungen verdeutlichen
die hinter den Presets stehende ldee. Wenn Sie sie durchklicken, werden Sie
je nach Motiv schnell sehen, bei welchen Motiven oder Aufnahmesituationen
welche - selbsterklarende - Voreinstellung sinnvoll ist oder besser das Original
die erste Wahl bleibt.

» JPEG Artefakte reduzieren: Wenn Sie ein JPEG-Bild mit mafiger Qualitat und
hoher Kompression importiert haben, wéhlen Sie JPEG Artefakte reduzieren,
damit die unschone Kastchenbildung reduziert wird.

» RAW optimieren: RAW-Bilder sind im Originalzustand oft etwas flach und ha-
ben eventuell ein stérendes Farbrauschen. SHARPEN projects 2018 elimi-
niert das Farbrauschen.

» High-ISO Aufnahme: Bei Aufnahmen, die mit hohen ISO-Werten aufgenom-
men wurden - z.B. Nachtaufnahmen oder Aufnahmen in Kirchen -, wird das
Bild etwas entrauscht.

» Innenraum aufhellen: Die oft etwas zu dunklen Innenraumaufnahmen oder
Problemzonen mit zu dunklem Innenraum und zu hellen Fenstern werden
bei diesem Preset besser belichtet und die zu starken Hell-Dunkel-Kontraste
etwas ausgeglichen.

» Spitzlichter verbessern: Bei Aufnahmen mit ausgefressenen Lichtern oder
Dunstschleiern, die zu etwas flauen Farben flihren, hat diese Voreinstellung
die gleiche Wirkung wie Spitzlichter retten im RAW-Modul (Kategorie FX/
Effekte). Die Wirkung wird durch die Kombination mit dem Effekt Dunst &
Nebel aus der gleichen Kategorie noch verstarkt. Im Bildbeispiel unten hat
die Voreinstellung Ihnen die Arbeit abgenommen, entweder vorher im RAW-
Modul einzugreifen oder nach Einschalten der Automatik bei den Fotografi-
schen Einstellungen die Gesamtwirkung des Bilds zu optimieren.

WORKFLOW MIT DIVERSEN PRESETS

121



INDEX

A

Adaptive Bildscharfe 109

Adaptive Multiscale Deconvolution

Adobe Photoshop 180
Algorithmen 56
Alle Voreinstellungen 75
All-in-one-App 20
Analyse 70
Arbeitsbereich 25
Artwork 75
Ausgewogen 88
Automatik

anstoften 24
einschalten 69

Automatisch einstellen 30, 75

B

Basiswissen 12
Belichtung 173
Belichtungsreihe 61
erzeugen 63
Bildaussage 17
Bilddaten-Browser 24, 28
Bild einladen 24, 25, 26
Bildelement einfligen 146
Bildrandbereich 17
Bildscharfe 38,39
einstellen 30, 76
Bildscharfekategorien 76
Bildzuschnitt 112
Blitzworkflow 24
Brillanz 80

190 | INDEX

C

Chromatische Aberration 167
COLOR projects 54
Composing 140, 146

D

Deckkraft 135

DENOISE projects 29

Direkter Vorher-Nachher-Vergleich 72
Drittelregel 1713

Dunst entfernen 80

Dunst & Nebel 95

E

Effekte 170
ausblenden 187
einblenden 187
Eigenes Seitenverhéltnis einstellen 112
Entrauschen 52,96
Entzerrungen 168

Ergebnisbild speichern 24, 65

F

Farbbalance 173

Farbrauschen 166
Farbtemperatur 173

Feintuning 78

Filter-Plug-in 180

Finalisieren 149
Finalisieren-Modus, Workflow 68
Flecken 149

Fotografische Einstellungen 37, 94
Fraktales Korn 129, 131

Freier Bildzuschnitt 112

FX 134,170,171

G

Geteilter Vorher-Nachher-Vergleich
Glamour 119

Glattungsoption 136

Goldener Schnitt 113

Goldene Spirale 113

H

HD-Farbschutz 19, 38, 41
HDR projects 29
Helligkeitsunterschiede 17
High-1SO-Aufnahme 121
Hilfslinien 1713
Hintergrund 146
Hochformat 112

Innenraum aufhellen 121

J

JPEG-Artefakte reduzieren 121
JPEG-Bilder 160
JPEG-Datei 48

K

Kameraprofil 174
Klonen 157
Kontraststeigerung 17
Konturen 80
hervorheben 124
Konturenerkennung 135
Konturenstarke 141
Kérnung 19, 20, 128, 129, 131
Korrekturen 20, 128
Korrekturpinsel 154

72



Kraftigere Farben 135

Kratzer- und Sensorfehler 19

L

Landschaft 104

Lokale Anpassungen 20, 128, 134
Lupe 72,151

Lupenfenster 72

M

Makroaufnahme 118

Maskenanzeige 134

N

Natural Grain Engine 19
Nattrliches Korn 129, 131
NEAT projects 54
Neutraldichte 170

o)

Originalseitenverhaltnis beibehalten 112

P

Perspektivische Korrekturen 168
Pinsel 141
Pinselsymbol 150
Plug-in 182
Point of Interest 89
Portrat 119
scharfen 100
Postprocessing 174
Presets 19,116
Pro 88

Pro+ 88

Projekt 6ffnen 25

Q

Querformat 712

R

Radiergummi 136
Rauschverhalten 165
RAW 20

optimieren 121
RAW-Bilder 160
RAW-Datei 48, 50
RAW-Entwicklung 65, 160
RAW-Konvertierung 160
RAW-Modul 19, 20, 160, 177
Retusche 19, 149

S

Scharfe 15,16, 165
Schérfeautomatik 18
Schéarfe-Farbdominanz 56, 98
Schérfefokus 13
Schéarfemethoden 106
Scharfen 110
Schwarz-Weifs 103
Seitenverhéltnisse 112
Selektiv Zeichnen 134
Sensorflecken 149
SHARPEN projects 2018 5
Speichern 34
Spitzlichter

retten 770

verbessern 121
Stapelverarbeitung 25, 60
Staubpartikel 149

T
Tastenklrzel 65
TIFF-Datei 48
U

Uberscharfung 19
Undo-Punkt 38,57 71
Unscharfe 14
Unscharfeanalyse 19

Unscharfeverteilungsfunktion 38

\'

Vergleichsansicht 19, 72
Verlaufs-Browser 24, 59
Verwacklung 14
Verwacklungskorrektur 19
Verwacklungsscharfe reduzieren 78
Verwacklung & Unscharfe 95
Voreinstellungen 19, 51, 112, 116, 117
Vorher-Nachher-Vergleich 72
Vorschaubild 33

w

Weifbabgleich 173

y4

Zurlcksetzen 57

INDEX

191




Bildnachweis

Alle Bilder in diesem Buch wurden von Gerhard Middendorf erstellt.

Ausgenommen dieser Bilder: S.15 Achim Mellor. S.18 Alex Schumacher. S.25 Alex Schumacher.

S.47 Thomas Grohmann (Sternwarte Hofheim). S. 85 Alex Schumacher (u). S. 97 Markus Blaser.

S.105 Markus Blaser. S. 111 Markus Blaser (0), Achim Mellor (u). S.122 Achim Mellor. S.124 Achim Mellor.
S.163 Achim Mellor. S.173 Achim Mellor.

192 | BILDNACHWEIS




SHARPEN PROJECTS
2018

Der Weg zu
messerscharfen Bildern

Die Scharfung ist der wichtigste Schritt in der
ernsthaften Bildbearbeitung. Zaubern Sie mit der
neuen Spezialsoftware SHARPEN projects 2018
aus weichen, unscharfen oder einfach verwackelten
Bildern knackscharfe, brillante Hingucker. Finden
Sie fiir jegliche Anwendung, ob Bildschirm, Druck
oder FineArt, die passende Schirfe.

Fir dieses Buch haben Gerhard Middendorf und

das projects-Entwicklerteam Hand in Hand gearbeitet,
um lhnen aus erster Hand Tipps und Tricks fir

die perfekte Scharfe im Bild zu liefern.

In verschiedenen Workflows mit vielen anschaulichen
Bildbeispielen erlernen Sie den gekonnten Umgang
mit der Software — vom Preset-basierten Arbeiten bis
zum Experten-Modus, in dem Sie etwa ausgewahlte
Bildbereiche unterschiedlich scharfen kénnen.

Erfahren Sie, wie Sie SHARPEN projects in |hre
gewohnte Bildbearbeitung mit Adobe Photoshop
oder Adobe Lightroom einbinden und das integrierte
hochklassige RAW-Modul fiir die professionelle
Bildentwicklung nutzen.

Werden Sie zum Experten bei der Anwendung der
starken SHARPEN-projects-Funktionen und nutzen
Sie die vorgestellten Workshops flr eigene kreative
Experimente.

€ 29,%5 [D]
ISBN 978-3-645-60616-5

9"783645”6 ”

06165

Gerhard Middendorf

F = =8 SAE

909990

Der Autor

Gerhard Middendorf — Fotograf, Bildbearbeitungsex-
perte und bekannter Photoshop-Spezialist — hat den
Multimediabereich eines groken Konzerns aufgebaut
und geleitet. Heute umfasst das berufliche Spektrum
seiner Arbeiten neben der Fotografie das Post-Pro-
cessing mit aktuellen Software-Tools als Zubringer fur
Adobe Photoshop und Adobe Lightroom.

Mehr zum FRANZIS-Programm, zu Blichern
und Software: www.franzis.de

FRANZIS



	SHARPEN projects 2018 COACH - Leseprobe
	Bonusmaterial
	Impressum
	Vorwort
	Inhalt
	1. SHARPEN
 projects­Basiswissen
	Bildschärfe und was sie bedeutet
	Funktionen von besonderer Bedeutung
	Mit Learning by Doing zum Erfolg
	All-in-one: alles unter einem Dach


	5. Workflow mit diversen Presets
	Schein und Wirklichkeit

	Index
	Bildnachweis




